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ANOTACE

KOPALOVÁ, Tereza. Pohled rodičů na drogové zkušenosti mladistvých. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na téma pohledu rodičů na drogové zkušenosti

mladistvých. Cílem teoretické části je přiblížit čtenářům základní informace o pojmech

souvisejících s užíváním návykových látek obecně a zároveň celkově upozornit na

závažnost problematiky užívání drog mladistvými. Na základě odborné literatury jsou

v teoretické části vymezeny jednotlivé druhy návykových látek, jejich dělení a stručná

historie. Práce pojednává také o rizikových faktorech a rizikovém chování, které je

s obdobím dospívání úzce spojené. Vzhledem k cílové skupině, práce popisuje specifika

vývojového období střední adolescence a zaměřuje se také na různé definice rodiny.

Závěr teoretické části je věnován prevenci, jejíž role je v této problematice zásadní.

V empirické části se práce zaměřuje na rodiče a jejich pohled na problematiku užívání

návykových látek mladistvými. Empirická část se na základě rozboru odborné literatury

a již vzniklých studií na podobné téma věnuje kvantitativnímu výzkumnému šetření.

Výzkumné šetření zkoumalo názory rodičů na užívání nelegálních i legálních

návykových látek mladistvými. Zkoumalo také povědomí rodičů o dostupnosti

návykových látek a o jejich účincích. Výzkumné šetření bylo realizováno prostřednictvím

dotazníku vlastní konstrukce, který byl rozšiřován elektronicky a byl vyplňován zcela

anonymně. Výzkumný vzorek tvořilo 121 rodičů dětí ve věku od 15 do 17 let převážně

z Královéhradeckého a Středočeského kraje.

Klíčová slova: návykové látky, rodina, dospívání, závislost, rizikové chování, mládež

ANNOTATION

KOPALOVÁ, Tereza. Parents’ view on adolescents’ drug experience. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 57 pp. Bachelor Thesis.

The main topic of this bachelor thesis is the parents’ view on adolescents’ drug

experience. The goal of the theoretic part is to point out and introduce the reader to the

basic terminology connected to the problematics of drug use among the youth. It contains

the typology of addictive substances and the history of their use. The theoretic part also

explains the connection between risky behaviour and adolescence. In connection to the

target group, this work contains the description of the middle adolescence period, and it

also includes various definitions of the term “family”. The end of the theoretic part

contains the possible ways of prevention of the risky behaviour. The empiric part contains

a quantitative study based on the information from the theoretic part. Its’ goal is to find

out the knowledge parents have about the illicit drug use amongst the youth. The goal of

the research was to find out the parents’ knowledge about the use of both legal and illegal

drugs amongst the youth and their knowledge about the availability of these substances.

The research was realised through a self-made questionnaire which was spread via online

networks and was completely anonymous. The research sample contains mainly parents

of the kids aged 15 to 17 living in the Central Bohemia region and the Hradec Králové

region.

Key words: addictive substances, family, adolescence, addiction, risky behaviour, youth
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ÚVOD

Návykové látky se objevují v lidské společnosti pravděpodobně již od počátků její

existence. Problematika drogové závislosti je aktuálním tématem po celá desetiletí

a každým rokem její význam narůstá. Drogy a drogové závislosti ovlivňují život

závislého i životy lidí v jeho okolí. Společně se závislým je v bezprostředním ohrožení

zejména nejužší rodina. Rodina, která má jedinci poskytovat lásku, ochranu a porozumění

může být závislostí jednoho z jejich členů silně narušena. První zkušenosti s návykovými

látkami přichází do života jedince již ve velmi raném věku. Průměrný věk první

zkušenosti s cigaretou je v České republice kolem 10 let. U alkoholu je to 12 let.

S konzumací marihuany se lidé dostávají poprvé do kontaktu mezi 13. a 14. rokem života.

S extází nebo kokainem je to kolem 16. roku života.

S nástupem puberty se rodiče často nepřipraveni ocitnou v situaci, kdy musí řešit

první načichlou bundu od kouře z cigaret, první pozdní příchod domů pod vlivem

alkoholu, zbytek marihuany nalezený v kapse. Tato situace pro ně bude pravděpodobně

značným šokem a ve většině případů nebudou vědět, jak ji vyřešit. Potrestat? Nechat

to být? Promluvit si? Zkušenost dítěte s jinou drogou, jako je například extáze, LSD nebo

kokain si většina rodičů ani nepřipouští. „Pití, hospody a obláčky cigaretového kouře

ještě dokážou pochopit, ale o tanečních party, extázi a injekčních stříkačkách nemají

ani ponětí.“ (Goodyer, 2001)

K dospívání mladistvých se váže pojem „riziková mládež“, což je mládež, která

se v důsledku svého vývoje ocitá v riziku. Rizikové chování u mládeže se může

projevovat právě užíváním návykových látek. V období dospívání má většina

mladistvých tendence experimentovat, objevovat svět a nové věci vlastníma očima bez

vlivu dospělých. S tímto obdobím je také úzce spojená vzdorovitost proti jakékoliv

autoritě, radám a pokynům.

Rodina je pro utváření osobnosti jedince zásadním faktorem, pokud se v ní

v nějakém ohledu vyskytuje patologie, může se stát faktorem rizikovým, vedoucím

k užívání návykových látek mladistvými. Užívání návykových látek ale nemusí být vždy

přímo úměrné špatnému rodinnému zázemí, zanedbávající výchově nebo patologickým

jevům v rodině, jak by si většina společnosti mohla myslet.
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Právě z tohoto důvodu jsem si vybrala téma bakalářské práce zaměřené na pohled

rodičů na užívání návykových látek mladistvými. Cílem bakalářské práce je získat

povědomí o názorech rodičů na výše zmíněnou problematiku a zároveň upozornit

na to, že se ve skupinách mladistvých nevyskytuje ojediněle a že ani dítě z funkční rodiny

před ní nemusí být ochráněno. Bakalářská práce je určena široké veřejnosti, zejména pak

rodičům, kteří se s tímto problémem potýkají, anebo naopak těm, kteří se

domnívají, že je tento problém nikdy nemůže potkat.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na základní informace

o jednotlivých návykových látkách. Dále se věnuje základní terminologii týkající

se rizikových faktorů ohrožujících mladistvé a základním pojmům souvisejících

s užíváním návykových látek a s drogovou závislostí. Bakalářská práce rovněž popisuje

rodinu, rizikové faktory v ní, příčiny a důsledky závislosti mladistvého a také prevenci,

která je v této problematice naprosto zásadní.

Praktická část bakalářské práce se věnuje výzkumnému šetření, kterého

se účastnilo 121 respondentů z řad rodičů dětí ve věku od 15 do 17 let. Výzkumné šetření

probíhalo kvantitativní metodou, a to formou dotazníku. Ve druhé části práce jsou

vymezeny cíle výzkumného šetření, návrhy hypotéz, podrobnější popis výzkumné

metody, výzkumného šetření a charakteristika výzkumného souboru. Hlavním cílem

výzkumného šetření je zjistit názory rodičů na drogové zkušenosti mladistvých.

V souvislosti s tímto cílem bylo stanoveno 8 hypotéz. V poslední části se bakalářská

práce zaměřuje na analýzu a interpretaci získaných dat a verifikaci výše zmíněných

hypotéz.
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1 NÁVYKOVÉ LÁTKY

Pro výraz návykové látky, nebo také drogy, existuje široká škála definic od řady autorů.

Světová zdravotnická organizace (WHO, z angl. World Health Organization) definuje

návykovou látku jako „jakoukoli látku, která, je-li vpravena do živého organismu, může

pozměnit jednu nebo více jeho funkcí.“ (1994) Další z definic

říká, že „návykové látky jsou látky vyvolávající stav tělesné či psychické závislosti u osob,

které je užívají periodicky či kontinuálně“ (Petrusek a kol., 1996). Poslední z definic,

kterou bych ráda zmínila, je dle Jiřího Presla (1994). „Jako návykovou látku lze chápat

každou látku, ať už přírodní nebo syntetickou, která splňuje dva základní

požadavky: 1. má takzvaný psychotropní účinek, 2. může vyvolat závislost.“ Všechny

z výše uvedených definic zmiňují dvě základní charakteristiky návykových látek. Těmi

jsou změna stavu organismu a možný vznik závislosti u jejich uživatele.

Návykové látky se objevují v lidské společnosti po celá tisíciletí. Mezi historicky

nejstarší návykové látky patří například makové šťávy (opia), keře koky (kokain)

anebo pryskyřice obsažená v konopí (hašiš). Lidé původně využívali tyto látky


[…]


bylo, že dítě by se raději svěřilo matce a z toho důvodu jsem očekávala u odpovědí „ano“
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převahu ženských respondentek. Poměr respondentů byl ale téměř vyrovnaný. Závěrem

tedy je, že děti se svěřují jak matkám, tak i otcům.

Cíl výzkumného šetření byl splněn. Na problematiku drogových zkušeností

mladistvých se podařilo zjistit názory od 121 rodičů. Pro následující výzkumné šetření

bych navrhovala zaměřit se jak na stranu rodičů, tak na stranu jejich dětí. Myslím, že

v tomto případě by dotazníkové šetření poskytlo jasnější odpovědi a celkově by

výzkumné šetření nenastolovalo takové množství dalších otázek. Avšak tento fakt

nevnímám negativně. Rozhodně by bylo také vhodné rozšířit výzkumný vzorek,

například osobní distribucí dotazníků.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou užívání návykových látek mladistvými.

Konkrétně se zaměřovala na pohled rodičů na drogové zkušenosti jejich dětí, které právě

spadají do skupiny mladistvých. Cílem bakalářské práce bylo získat povědomí o názorech

rodičů na problematiku užívání návykových látek mladistvými

a dále upozornit na to, že tato problematika se ve vrstevnických skupinách mladistvých

nevyskytuje ojediněle a že ani dítě z funkční rodiny před ní nemusí být ochráněno.

V teoretické části byla nejprve uvedena samotná definice návykových látek, jejich

stručná historie a základní dělení. Návykové látky byly následně rozčleněny podle

jednotlivých druhů do podkapitol na drogy legální a nelegální. V těchto podkapitolách

byly o každém typu návykové látky zmíněny základní informace, účinky, abstinenční

příznaky anebo také léčba závislosti. Další kapitola se zaměřovala na užívání návykových

látek a definici závislosti. V této kapitole byly zmíněny také rizikové faktory vedoucí

k užívání návykových látek a samostatná podkapitola byla věnovaná syndromu

rizikového chování, který je pro období dospívání typický. Poslední kapitola teoretické

části se zaměřovala na rodinu a mladistvého. Nejprve byla zmíněna stručná definice

těchto dvou pojmů a následně se kapitola zaměřovala na rizikové faktory v rodině

a na užívání návykových látek mladistvým. Konec třetí kapitoly byl věnován prevenci,

ve které v souvislosti s touto problematikou vidím velký smysl.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit názory rodičů na drogové

zkušenosti mladistvých. Pro výzkumné šetření byla zvolena kvantitativní metoda,

konkrétně dotazníkové šetření. Výzkumného šetření se zúčastnilo 121 respondentů.

Cílovou skupinou byli rodiče, kteří mají děti ve věku od 15 do 17 let. Dotazník byl

rozšiřován zejména prostřednictvím sociálních sítí a zúčastnili se ho respondenti převážně

z Královéhradeckého a Středočeského kraje. V této části bakalářské práce bylo stanoveno

8 hypotéz, přičemž 5 z nich bylo potvrzeno. Výsledky výzkumného šetření byly mnohdy

překvapivé. Výzkumné šetření prokázalo, že rodiče si uvědomují riziko spojené se

snadnou dostupností nelegálních návykových látek, a že si jsou vědomi důležité role

vrstevnických skupin. Zároveň ale výzkumné šetření poukázalo na to, že tolerance rodičů

ke konzumaci alkoholických nápojů před dovršením 18 let je poměrně vysoká. Zajímavé

výsledky také přineslo srovnání pohledu mužů a žen na celou problematiku.
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Myslím, že téma bakalářské práce je velmi aktuální a je třeba ho rodičům neustále

připomínat. V současné době existuje v životě mladistvého velké množství možností

a s tím spojené velké množství rizik. Je důležité, aby se rodiče pokusili zorientovat

v tomto rychlém světe, snažili se svým dětem přiblížit a připravit se na to, že i přes

veškerou lásku a péči se i jejich dítě může dostat do problému s návykovými látkami.

A v případě, že se tak stane, by měli být připraveni dítěti podat pomocnou ruku,

poskytnout mu oporu a nevnímat to jako své selhání.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

POHLED RODIČŮ NA DROGOVÉ ZKUŠENOSTI MLADISTVÝCH

Ráda bych Vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku, ke své bakalářské práci,

která se zabývá pohledem rodičů na drogové zkušenosti mladistvých. Tento dotazník je

určen rodičům, kteří mají dítě/děti ve věku od 15 do 17 let. Dotazník je anonymní a

výsledky budou použity pouze pro účely bakalářské práce.

Předem Vám moc děkuji za odpovědi a za Váš čas.

Tereza Kopalová

1. Jaké je vaše pohlaví?

žena/muž

2. Myslíte si, že vaše dítě pravidelně konzumuje alkohol?

ano/ ne/ nevím

3. Myslíte si, že vaše dítě pravidelně kouří?

ano/ ne/ nevím

4. Myslíte, že byste na vašem dítěti poznali, když by užívalo nelegální drogy?

ano/ ne/ nevím

5. Myslíte si, že je pro mladistvého snadné sehnat nelegální drogu? A v případě že

ano, kde?

……………………………………………………………………………………
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6. Konzumujete/Konzumovali jste někdy cigarety s vaším dítětem, které ještě

nedovršilo 18 let?

ano/ ne/ nevím

7. Konzumujete/Konzumovali jste někdy alkohol s vaším dítětem, které ještě

nedovršilo 18 let?

ano/ ne/ nevím

8. Konzumujete/Konzumovali jste někdy nelegální drogy s vaším dítětem, které

ještě nedovršilo 18 let?

ano/ ne/ nevím
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