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Téma práce: se zaměřením na pohled rodičů aktuální

Rozsah práce: odpovídá; zhruba 40 stran bez literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená, logická; 4 hlavní kapitoly včetně výzkumného šetření

Cíl práce: splněn, i když zbytečně široce definován (obsahuje i cíl výzkumného šetření):

„…získat povědomí o názorech rodičů na výše zmíněnou problematiku a zároveň upozornit na

to, že se ve skupinách mladistvých nevyskytuje ojediněle a že ani dítě z funkční rodiny před ní

nemusí být ochráněno.“

Teoretická část práce: dobrá úroveň; teoretická část práce je zdařilým kompilátem, ve

kterém autorka stručně a přehledně představila nezbytnou teorii; i když pracovala

s různorodými tématy (návykové látky, rizikové chování, etiologie, rodina, prevence apod.),

vše vhodně propojila, text doplnila statistickými daty

Práce s pojmy: dobrá úroveň

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 19 %; oponentka provedla

přezkoumání a nenalezla pochybení

- způsob odkazování: odpovídá, s využitím Harvardského systému

- počet použitých zdrojů: přiměřený; přes 30 zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídá; cíl empirického šetření: „…zjistit názory

rodičů na drogové zkušenosti mladistvých.“ Autorka stanovila 8 hypotéz, které vhodně

podložila. Připomínku mám k formulaci H3 „Méně než 40 % respondentů konzumuje

se svými dětmi cigarety“, vzhledem k tomu, že počet kuřáků v ČR se odhaduje na

zhruba 30 %. Hypotéza 5 „Existuje vztah mezi názory rodičů na problematiku užívání

návykových látek mladistvými a jejich pohlavím“ je v této podobě neverifikovatelná,

navíc si žádá statistického testování. Metodou sběru dat byl dotazník vlastní

konstrukce, respondenty se stalo 122 rodičů mladistvých, což považuji za

odpovídající. Výsledky autorka prezentovala přehledně, v závěru verifikovala

hypotézy, shrnula.

- Interpretace výsledků: odpovídá; autorka výsledky interpretuje již při

verifikaci hypotéz, kriticky se vyjadřuje také ke koncepci šetření

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, drobné chyby v interpunkci

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:

Předkládanou práci hodnotím jako odpovídající po stránce obsahové i formální.

Autorka si vybrala téma návykových látek u mladistvých, z pohledu rodičů. Teoretická část je

zdařilým kompilátem, ve kterém se autorce podařilo stručně a výstižně představit několik

různých témat, která vhodně provázala. Výzkumné šetření jde spíše po povrchu: snaží se

postihnout legální i nelegální návykové látky a počet položek dotazníku není příliš vysoký.

Avšak vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, je šetření solidním badatelským

vstupem do problematiky povědomí rodičů o zneužívání návykových látek jejich dětmi.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi pojmy návyková látka a droga?

2. Autorka v úvodu zmiňuje „rizikovou mládež“ – jaký je vztah rizikové mládeže autorů

Matouška, Matouškové a SRCH-D?

3. Mohla by se autorka vyjádřit k formulaci hypotéz?

Výsledné hodnocení:
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